MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0137/2022                                                                        Em 26 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), e dá outras providências.

O pedido de complementação de dotação tem por objetivo a prorrogação do
contrato nº 132-2019, oriundo de pregão presencial nº 037/2019, com a empresa Verocheque
Refeições Ltda., para os serviços de implantação, organização, gerenciamento e administração
de sistema auxilio alimentação por meio de cartão eletrônico individualizado para pessoas
cadastradas na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Bolsa
Cidadania.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 265.000,00
(duzentos e sessenta e cinco mil reais), para
reforço de dotação orçamentária referente à
prorrogação do contrato nº 132/2019,
pregão presencial nº 037/2019, com a
empresa Verocheque Refeições Ltda. para os
serviços de implantação, organização,
gerenciamento e administração de sistema
auxilio alimentação por meio de cartão
eletrônico individualizado para pessoas
cadastradas na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social – Bolsa
Cidadania, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), para reforço de dotação
orçamentária referente à prorrogação do contrato nº 132/2019, pregão presencial nº
037/2019, com a empresa Verocheque Refeições Ltda. para os serviços de implantação,
organização, gerenciamento e administração de sistema auxilio alimentação por meio de
cartão eletrônico individualizado para pessoas cadastradas na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social – Bolsa Cidadania, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO

SOCIAL E COMBATE À FOME
08.244.0011.2 Atividade
08.244.0011.2.142 BOLSA CIDADANIA - PROGRAMA DE COMBATE À

FOME E INCENTIVO À INCLUSÃO PRODUTIVA
 R$      265.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  R$      265.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA
04.126.0063.2 Atividade
04.126.0063.2.105 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G.  R$      265.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      265.000,00

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de maio de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MH007UEMEK237962
		2022-05-26T17:12:37-0300

		2022-05-26T17:12:37-0300

		2022-05-26T17:12:37-0300